

Email: bbpsnb@balbharati.org July 13th, 2021

Information regarding CBSE EXPRESSION SERIES

Circular No. bbpsnb/cir/2021-22/0026

Dear Students and Parents Greetings!!

It is hereby informed you all with reference to the Circular No.: ACAD-50/2021 dated 30.06.2021 released by CBSE in order to conduct CBSE EXPRESSION SERIES: CHARTING INDIA'S PROGRESS@75 under following heads:

- 1. To celebrate the 75th year of India's independence, the CBSE Expression Series for the session 2021-22 will be based on the theme India@75.
- 2. The first Expression Series for the session will be based on the sub-theme 'Charting India's Progress@75'.
- 3. The details of the conduct of Expression Series are as follows:

Class Category with Medium	Topic
Primary (Class 3 to 5) Painting	What do I want to do for my Locality or the Place where I Live? Or The Things I Love about my Country
Middle (Class 6 to 8) Painting	The Achievements of India in the field of Science and Technology. Or How would I contribute to the development of my country?
Secondary (Class9&10) [Essay(700 words)/Poem	Progress of Indian Education Sector after independence. Or Importance of Green Revolution in India's Economic Development
Senior Secondary (Class 11 &12) [Essay(1000words)/Poem	India: Challenges Ahead in Becoming Super Power Or Indian Democracy: A Role Model of 'Unity in Diversity' for the World
Secondary (Class9&10) [Essay(700 words)/Poem	Progress of Indian Education Sector after independence. Or Importance of Green Revolution in India's Economic Development
Senior Secondary (Class 11 &12) [Essay(1000words)/Poem	India: Challenges Ahead in Becoming Super Power Or Indian Democracy: A Role Model of 'Unity in Diversity' for the World











IMPORTANT INSTRUCTIONS:

- 1. Expression Series will be conducted in the school on the above topics from 30th June to 20th July 2021.Information of the Expression Series should be given to all students.
- 2. For entries, i.e. Essays/ Paragraphs/ Paintings/Poems, participant's sheet will be collected through school by virtual mode.
- 3. Schools shall complete the evaluation of entries by 20th July2021 and shortlist one entry per class category.
- 4. Schools will submit the entries from 22nd July to 4th August2021 using an android phone through CBSE Expression Series App available at Google Play store.

Each participant will get an online certificate of participation with his/ her registered e-mail ID after the successful submission of entry.

With Best Regards

Mr. Akhawari Nil Kishore Sinha

Principal









Email: bbpsnb@balbharati.org

13 जुलाई 2021

Information regarding CBSE EXPRESSION SERIES

Circular No. bbpsnb/cir/2021-22/0025

प्रिय छात्रों और अभिभावकों अभिवादन !!

एतद्द्वारा आप सभी को सीबीएसई अभिव्यक्ति श्रृंखला आयोजित करने के लिए सीबीएसई द्वारा जारी परिपत्र संख्याः एसीएडी -50/2021 दिनांक 30.06.2021 के संदर्भ में सूचित किया जाता है: निम्नलिखित शीर्षों के तहत भारत की प्रगति @ 75 का चार्टिंग:

- 1. भारत की स्वतंत्रता के 75 वें वर्ष का जश्न मनाने के लिए, सत्र 2021-22 के लिए सीबीएसई अभिव्यक्ति श्रृंखला India@75 विषय पर आधारित होगी।
- 2. सत्र के लिए पहली अभिव्यक्ति श्रृंखला 'भारत की प्रगति@75 का चार्टिंग' उप-विषय पर आधारित होगी।
- 3. अभिव्यक्ति श्रृंखला के आयोजन का विवरण इस प्रकार है:

कक्षा और समूह	विषय
प्रायमरी (कक्षा 3 से 5) पेंटिंग	जिस जगह या इलाके में हम रहते हैं वहां के लिए क्या करें या हमें क्या करना चाहिए? अथवा हमें अपने देश में क्या-क्या पसंद है?
मिडिल (कक्षा 6 से 8) पेंटिंग	साइंस और टेक्नोलॉजी के क्षेत्र में भारत की उपलब्धियां। अथवा अपने देश के विकास में हम किस प्रकार योगदान दे सकते हैं?
सेकेंडरी (कक्षा 9 और 10) निबंध 700 शब्दों में/ कविता	आजादी के बाद शिक्षा विभाग में विकास। अथवा भारत के आर्थिक विकास में हरित क्रांति का महत्व।
सीनियर सेकेंडरी (कक्षा 11 और 12) निबंध 1000 शब्दों में/ कविता	भारत सुपर पावर बनने की चुनौती। भारत का लोकतंत्र संसार एकता में अनेकता को दर्शाता है।









महत्वपूर्ण निर्देशः

- 1. उपरोक्त विषयों पर विद्यालय में 30 जून से 20 जुलाई 2021 तक अभिव्यक्ति श्रंखला का आयोजन किया जायेगा। सभी विद्यार्थियों को अभिव्यक्ति श्रृंखला की जानकारी दी जाये। प्रविष्टियों के लिए, अर्थात निबंध/पैराग्राफ/पेंटिंग/कविता, प्रतिभागी की शीट वर्चुअल मोड द्वारा स्कूल के माध्यम से एकत्र की जाएगी।
- 2. स्कूलों को 20 जुलाई 2021 तक प्रविष्टियों का मूल्यांकन पूरा करना होगा और प्रति वर्ग श्रेणी में एक प्रविष्टि को शॉर्टलिस्ट करना होगा।
- 3. स्कूल 22 जुलाई से 4 अगस्त 2021 तक गूगल प्ले स्टोर पर उपलब्ध सीबीएसई एक्सप्रेशन सीरीज ऐप के माध्यम से एंड्रॉइड फोन का उपयोग करके प्रविष्टियां जमा करेंगे।
- 4. प्रत्येक प्रतिभागी को उसके पंजीकृत ई-आर के साथ प्रविष्टि के सफल प्रस्तुतिकरण के साथ भागीदारी का एक ऑनलाइन प्रमाण पत्र प्राप्त होगा।

With Best Regards श्री अखवारी नील किशोर सिन्हा प्राचार्य







